
UCHWAŁA NR VII.33.2024 
Rady Miejskiej w Pełczycach 

z dnia 5 października 2024 r. 

w sprawie promulgacji św. Franciszka z Asyżu Patronem Miasta i Gminy Pełczyce. 

Na podstawie  art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t. j. Dz.U. 
z 2024 roku, poz. 609 z późn. zm.) Rada Miejska w Pełczycach uchwala, co następuje: 

§ 1. Promulguje się uznanie przez Kongregację ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów 
Stolicy Apostolskiej dnia 30 listopada 2023 roku Świętego Franciszka z Asyżu Patronem Miasta 
i Gminy Pełczyce. 

§ 2. Dla upamiętnienia uznania przez stolicę Apostolską Świętego Franciszka z Asyżu Patronem 
Miasta i Gminy Pełczyce ustala się dzień 4 października Świętem Miasta i Gminy Pełczyce. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Pełczyc. 
§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Marek Sowiński 

 

Id: E53422BC-DE48-4500-BD0D-6A010BEAF000. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Święty Franciszek z Asyżu (Jan Bernardone) urodził się w Asyżu na przełomie 1181                         
i 1182 r. w rodzinie Piotra i Joanny Bernardone. Pierwszą połowę swojego życia spędził 
całkowicie beztrosko w otoczeniu kolegów, marząc o sławie rycerskiej. 

Mając 20 lat wyruszył na wojnę z Perugią, gdzie dostał się do niewoli i ciężko zachorował. Po 
powrocie do zdrowia raz jeszcze spróbował żołnierskiej przygody, ale w jego duszy toczyła się 
już cicha walka. W końcu zdecydował i wziął rozbrat ze światem: zostawił przyjaciół, rodzinne 
interesy i marzenia o sławie. W samotności, ubóstwie i na modlitwie, pragnął zostać doskonałym 
naśladowcą Chrystusa i „odbudować Jego Kościół”. Szybko zgromadzili się wokół niego 
uczniowie, a papież zatwierdził ułożoną przez Franciszka Regułę, która dała początek Zakonowi 
Braci Mniejszych, Sióstr Klarysek i Trzeciemu Zakonowi, przeznaczonemu dla ludzi świeckich. 

14 września 1224 roku, największe pragnienie Franciszka, by upodobnić się całkowicie do 
swego Mistrza, spełniło się dosłownie: Chrystus w postaci serafina odcisnął na jego ciele swoje 
rany (pierwsze potwierdzone stygmaty). Od tamtej chwili Franciszek, nazywany „Serafickim”, 
żył jeszcze dwa lata, w czasie których Bóg stopniowo go ogołacał. Wtedy jednak, gdy tracił 
wzrok, cierpiał na malarię, wrzody żołądka i reumatyzm, napisał swoją „Pieśń słoneczną”. 

Św. Franciszek zmarł 3 października 1226 r. w otoczeniu swych braci. 
16 lipca 1228 r. papież Grzegorz IX ogłosił Franciszka świętym Kościoła 

rzymskokatolickiego. 
W świadomości przeciętnego chrześcijanina funkcjonuje na ogół uproszczony obraz św. 

Franciszka, kojarzonego z kwiatkami, ptaszkami i wilkiem podającym łapę. A przecież ten 
mistyk i stygmatyk był człowiekiem, który w XIII wieku nie tylko wydobył Kościół z kryzysu, 
ale dokonał w nim największej „rewolucji”, trwającej  dziś. 

Jako założyciel zakonu franciszkanów świeckich Św. Franciszek skupił w nim osoby, które 
zgodnie z ustalonymi regułami, dążyły do doskonałości poprzez kształtowanie swojego sposobu 
myślenia, całkowitej przemiany wewnętrznej, budowania braterskiej wspólnoty w każdej 
sytuacji. Walczyły z pokusami, szerząc w środowisku pracy i w domu pojęcie dobra i braterstwa, 
niosąc ludziom radości i nadzieję w każdym czasie i miejscu oraz bezinteresowną pomoc 
biednym i potrzebującym. 

Św. Franciszek jest patronem aktorów, niewidomych, pokoju, ubogich, więźniów, kupców 
i harcerzy, a od 1979 roku został również ogłoszony przez Papieża Polaka Jana Pawła II, 
patronem ekologów i ekologii. 

Św. Franciszek z Asyżu był od XIII wieku czczony na Pomorzu Zachodnim. Jego kult był 
powszechny w okolicach Pełczyc, poprzez istnienie na przełomie XIII i XIV wieku klasztoru 
braci franciszkanów w Choszcznie. 

Postać Św. Franciszka z Asyżu związana jest ze średniowiecznymi korzeniami  kultu 
maryjnego, którym przez wieki szczyciła się Ziemia Pełczycka poprzez posiadanie na swoim 
terenie sanktuarium Maryjnego w klasztorze Cysterek, do którego licznie przybywali pielgrzymi 
z okolicznych diecezji. 

Chcąc powrócić i nawiązać do średniowiecznych korzeni tych ziem w 2003 r. kapłani 
sprawujący wówczas posługę duszpasterską w parafiach na terenie gminy Pełczyce: ks. Edward 
Masny – proboszcz z Parafii pw. Św. Antoniego z Padwy w Będargowie, ks. Augustyn Kozior – 
proboszcz  z Parafii pw. Matki Bożej  Różrańcowej w Boguszynach, ks. Henryk Raźniewski - 
proboszcz  z  Parafii pw. Narodzenia NMP w Pełczycach oraz Mirosław Kluk – Burmistrz  
Miasta i Gminy Pełczyce zapoczątkowali inicjatywę ustanowienia św. Franciszka z Asyżu 
Patronem Miasta   i Gminy. 

Wybór „Biedaczyny z Asyżu” wiązał się z obecnym i żywym zainteresowaniem mieszkańców 
gminy jego osobą, życiem i zasadami jakie wyznawał. 

Id: E53422BC-DE48-4500-BD0D-6A010BEAF000. Podpisany Strona 1



Społeczność borykająca się wówczas z ubóstwem i bezrobociem, dbająca                                 
o środowisko naturalne, jego zrównoważony rozwój oraz poprawę warunków bytowych                       
w swoich rodzinach w pełni poparła zapoczątkowaną inicjatywę. Swoją aprobatę złożyli również 
przedstawiciele organizacji i stowarzyszeń funkcjonujących na terenie gminy. 

Od tego czasu były podejmowane działania służące pogłębieniu wiedzy o postaci Świętego 
oraz tworzeniu miejsc Jego kultu na terenie gminy. 

Przykładami inicjatyw wyrażających kult Świętego było nadanie z okazji jubileuszu                    
50 lecia pełczyckiego chóru parafialnego imienia Świętej Klary – bliskiej  współpracownicy 
Franciszka. 

W 2004 r. dzięki pomocy ks. bp. Mariana Błażeja Kruszyłowicza i życzliwości                                  
o. Cristoforo Zambelli - Costulatora  generalnego Zakonu Braci Mniejszych Konwentualnych 
(łac. Ordo Fratrum Minorum Conventualium)- po  wielu staraniach do Gminy Pełczyce zostały 
sprowadzone relikwie Św. Franciszka. 

Ich uroczysta intronizacja miała miejsce w kościele parafialnym w Pełczycach                              
19 czerwca 2004 r. 

Tegoż samego roku, również w kościele parafialnym w Pełczycach, nastąpiło odsłonięcie                
i poświęcenie, ufundowanego przez społeczność gminy witraża z wizerunkiem św. Franciszka. 

Inicjatywy tworzenia miejsc kultu św. Franciszka były również podejmowane przez władze 
sołeckie na terenie gminy. 

Postać św. Franciszka od lat wpisuje się w obchody uroczystości religijnych, takich jak 
procesje podczas odpustu parafialnego czy Bożego Ciała ulicami miasta. Jest ona obecna 
również w  działalności placówek oświatowych oraz kulturalnych na terenie gminy poprzez 
organizowane wystawy, przedstawienia teatralne i inne inicjatywy, które bezpośrednio 
nawiązują do zasad wyznawanych przez Świętego. 

W czerwcu ubiegłego roku w reakcji na wniosek proboszcza Parafii Narodzenia NMP 
w Pełczycach ks. Sebastiana Kubińskiego w sprawie wznowienia procedury kościelnej 
zmierzającej do ustanowienia patronem naszej gminy Św. Franciszka z Asyżu, gorąco 
wspieranej przez Burmistrza Pełczyc Mirosława Kluka,  Radni Rady Miejskiej w Pełczycach 
wyrazili jednogłośnie stanowisko popierające inicjatywę dążącą do ustanowienia patrona. 

W tym samym czasie został skierowany list do ks. Arcybiskupa Andrzeja Dzięgi Metropolity 
Szczecińsko - Kamieńskiego  z prośbą o aprobatę ustanowienia Świętego Franciszka Patronem 
Miasta i Gminy i jednoczesne wstawiennictwo w tej sprawie w Stolicy Apostolskiej. 

Jego Ekscelencja Andrzej Dzięga Arcybiskup Szczecińsko - Kamieński uwzględniwszy 
wspólne pragnienia środowisk kościelnych i władz cywilnych prawnie zatwierdził wybór św. 
Franciszka z Asyżu na Patrona u Boga  Miasta i Gminy Pełczyce, po czym dnia 12 lipca 2023 r. 
skierował prośbę do Papieża Franciszka o aprobatę tego wyboru, zgodnie z normami 
dotyczącymi powoływania Patronów. 

Dnia 30 listopada 2023 r. Dykasteria ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, na mocy 
upoważnienia udzielonego przez Papieża Franciszka po potwierdzeniu, że wybór                                 
i zatwierdzenie zostały przeprowadzone zgodnie z przepisami prawa ustanowiła ŚWIĘTEGO 
FRANCISZKA Z ASYŻU PATRONEM u BOGA MIASTA I GMINY PEŁCZYCE. 

Dla upamiętnienia tego jakże zaszczytnego dla Gminy wydarzenia Rada Miejska                          
w Pełczycach ustala dzień 4 października, w którym to Kościół powszechny obchodzi liturgiczne 
wspomnienie Św. Franciszka – Świętem Miasta i Gminy Pełczyce. 

Pokładamy nadzieję, że poprzez wstawiennictwo Św. Franciszka – Patrona                              
Miasta i Gminy Pełczyce umocni się świadectwo wiary jej mieszkańców, które zaowocuje 
wieloma dziełami na rzecz całej społeczności gminnej. 

Id: E53422BC-DE48-4500-BD0D-6A010BEAF000. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR VII.33.2024 RADY MIEJSKIEJ W PEŁCZYCACH z dnia 5 października 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Uzasadnienie


		2024-10-05T07:15:00+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




